PAGE
3

[image: image2.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
22  мая  2014 г.  № 343
             г. Рубцовск
	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края к заместителю Губернатора Алтайского края  Д.В. Бессарабову

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение к заместителю Губернатора Алтайского края

Д.В. Бессарабову (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по социальной политике (М.Н. Гинатулин).
Глава города

А.Д. Дьяконенко
[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: www.gorsovet.rubtsovsk.ru

ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001

	_____________________№ ________

На № __________________________

	Заместителю Губернатора

Алтайского края

Д.В. Бессарабову

ОБРАЩЕНИЕ

о необходимости приобретения передвижной флюорографической установки для города Рубцовска и Рубцовского района
Уважаемый Даниил Владимирович!

Эпидемиологическая ситуация по туберкулезу в Рубцовске в течение последних трех лет крайне тревожная. Показатели заболеваемости и смертности за 2013 год по-прежнему держатся на высоком уровне, выше краевых.

Существенное влияние на эпидемиологическую ситуацию по туберкулёзу, уровень инвалидизации и смертности от туберкулеза оказывают мероприятия по своевременному выявлению туберкулеза. Особенно значимая роль в этом принадлежит первичному звену амбулаторно-поликлинических учреждений, обеспечивающему выявление (проведение профилактических осмотров и туберкулинодиагностики) и направление в специализированное учреждение заболевших.

Существующая техническая оснащённость медицинских учреждений, из-за частого выхода из строя флюорографических аппаратов не позволяет увеличить охват населения в ближайшие годы до 80 — 85%.

Ежегодно учреждениями здравоохранения составляется план на проведение профилактических флюорографических осмотров населения территориального участка, который включает обязательное обследование декретированных слоев населения и лиц из групп риска развития туберкулеза. Ситуацию усугубляет асоциальное поведение части населения, которая уклоняется от флюорографических осмотров на туберкулез.

Профилактическими флюорографическими осмотрами на туберкулез в 2013 году охвачено всего лишь 55 % населения города (в том числе подростков 95%), что ниже значения 2012 года - 56,2%. Такой низкий показатель охвата населения флюорографическими осмотрами в 2013 году сложился в результате технической неисправности флюорографических установок городских больниц, а также отсутствием передвижных флюорографических установок на территории города.

Комитетом Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике направлялось обращение в Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности с просьбой рассмотреть возможность приобретения передвижной флюорографической установки для КГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер г.Рубцовск», но ответ был получен отрицательный.

Передвижная флюорографическая установка, которая числится на балансе КГБУЗ «Городская больница № 1, г. Рубцовск», после многочисленных ремонтов  находится в нерабочем состоянии, что негативно сказывается на организации своевременного выявления туберкулеза, а ведь именно своевременное выявление является основой эффективности противотуберкулезных мероприятий.

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края обращается к Вам с убедительной просьбой оказать содействие в укреплении материальной базы здравоохранения города Рубцовска, а именно в приобретении передвижной флюорографической установки. Такое решение позволило бы контролировать распространение туберкулеза среди эпидемиологически значимых групп населения - больных наркоманией, алкоголизмом, пациентов центра СПИД, психиатрических больных, пациентов домов престарелых, а также обеспечить своевременное обследование «производственных» очагов.
Глава города

А.Д. Дьяконенко
Принято решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края
от 22 мая 2014 г. № 343